
cs
v:

 B
O

A2
01

70
72

40
03

24/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 140

17935

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1026/2017, de 6 de julio, por la que se establece la financiación por el Ins-
tituto Aragonés de Servicios Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas 
en situación de dependencia encomendado a las entidades locales.

La Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales de Aragón contempla determinadas 
formas de provisión de las prestaciones del Sistema Público de Servicios Sociales, posibili-
tando en su artículo 21.1 que la provisión de servicios pueda realizarse mediante las dife-
rentes fórmulas de gestión directa e indirecta previstas en el ordenamiento jurídico, a través 
de entidades públicas y privadas de carácter social o mercantil.

En particular, para la atención a personas dependientes mediante el Servicio de Ayuda a 
Domicilio, se ha diseñado un sistema de colaboración entre el Departamento de Ciudadanía 
y Derechos Sociales, a través del Instituto Aragonés de Servicios Sociales y las entidades 
locales del territorio de la Comunidad Autónoma, que son titulares de este tipo de servicios, 
mediante la suscripción de convenios o acuerdos de encomienda de gestión, articulado en el 
Decreto 154/2014, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón.

La Orden de 23 de febrero de 2015, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y 
Familia, por la que se establecen los costes de las plazas contratadas o concertadas y servi-
cios cofinanciados y encomendados por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales para el 
año 2015, determinó, entre otros aspectos, el precio a financiar por el IASS a las Entidades 
Locales que se adhieran a la encomienda de gestión para la atención de personas en situa-
ción de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio de su titularidad.

Transcurrido un tiempo razonable, se ha comprobado la necesidad de establecer un me-
canismo específicamente aplicable al Servicio de Ayuda a Domicilio, en virtud del cual, 
además de un precio general, se recojan las particularidades que por razones de dispersión 
o necesidades de desplazamiento, puedan existir en algunas de las entidades locales presta-
doras del servicio.

En consecuencia, conforme a lo previsto en la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios 
Sociales de Aragón y en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 10 de la Ley 2/2009, 
de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón y demás disposiciones normativas 
aplicables, dispongo:

Artículo único. Determinación de la financiación por el Instituto Aragonés de Servicios So-
ciales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situación de dependencia enco-
mendado a las entidades locales.

1. El Instituto Aragonés de Servicios Sociales financiará a las entidades locales que se 
adhieran a la encomienda de gestión para la atención de personas en situación de depen-
dencia en el servicio de ayuda a domicilio de su titularidad mediante el abono de 17 euros por 
hora de servicio (IVA incluido).

2. El precio general fijado en el apartado anterior podrá incrementarse hasta en un 5%, 
siempre y cuando concurran circunstancias objetivas, debidamente acreditadas, que su-
pongan el encarecimiento del servicio para las entidades locales que lo prestan directamente. 
En particular, se considerarán como tales alguna de las dos siguientes:

a) Que la entidad local integre 30 o más municipios, 60 o más núcleos de población así 
como que, como mínimo, el 90% de tales municipios tengan menos de 2.000 habi-
tantes.

b) Que al menos el 40% de los municipios que integran la entidad local estén situados a 
más de 30 minutos de desplazamiento de la sede administrativa.

3. Las circunstancias objetivas que determinan el incremento de precio a que se refiere el 
apartado anterior, así como el porcentaje efectivo de ese incremento, deberán reflejarse en el 
convenio o acuerdo de encomienda para la entidad local de que se trate.

Disposición Derogatoria.
Quedan derogadas las disposiciones contenidas en la Orden de 23 de febrero de 2015, del 

Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia, por la que se establecen los costes de 
las plazas contratadas o concertadas y servicios cofinanciados y encomendados por el Insti-
tuto Aragonés de Servicios Sociales para el año 2015, relativas a la determinación del precio 
a financiar por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales por el Servicio de Ayuda a Domicilio 
y, en particular, lo dispuesto en el apartado B. a) de su artículo único.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
72

40
03

24/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 140

17936

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor el 1 de julio de 2017, aplicándose a las adjudicaciones 

del Servicio de Ayuda a Domicilio que se realicen por el Instituto Aragonés de Servicios So-
ciales de forma directa o indirecta a partir de dicha fecha.

Zaragoza, 6 de julio de 2017.

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1025/2017, de 23 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/519/2017, de 27 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad y del organismo Autónomo Servicio Aragonés de Salud.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1026/2017, de 6 de julio, por la que se establece la financiación por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en situación de dependencia encomendado a las entidades locales.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de un puesto de Técnico de Calidad y Racionalización de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Nuria Garatachea Vallejo.
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Piedad Garrido Picazo.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2017 de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala Técnicos Medios de Informática de la Universidad de Zaragoza, para la
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2017 de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Oficial de Laboratorio (LD) en el Departamento de Ingeniería Mecánica, de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1027/2017, de 4 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Fundación bancaria Ibercaja, Fundación Caja Inmaculada y Coordinadora Aragonesa de Voluntariado, para el desarrollo del cong
	ORDEN PRE/1028/2017, de 4 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., para la gestión de una ayuda a la Federación Aragonesa de 
	ORDEN PRE/1029/2017, de 4 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización del Título Propio en Técnicas de Participación Ciudadana.
	ORDEN PRE/1030/2017, de 4 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio específico 2016 de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS) y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria Aragón (IIS Aragón).
	ORDEN PRE/1031/2017, de 4 de julio, por la que se dispone la publicación del Protocolo de adhesión de las Comunidades Autónomas a la segunda adenda del convenio de colaboración, suscrito el 20 de junio de 2014, entre el Ministerio de Educación, Cultura y 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1032/2017, de 14 de julio, por la que se convocan ayudas a galerías de arte de Aragón para el año 2017.
	ORDEN ECD/1033/2017, de 14 de julio, por la que se convocan ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de rehabilita
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria el Plan especial urbanístico en suelo no urbanizable del proyecto de planta de a
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Peñalb
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producción
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación aislada número 33 del Plan General de Ordenación Urbana de Calat



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación un contrato de suministro, instalación y puesta en servicio de dos máquinas enfriadoras en el edificio de Pignatelli del Gobierno de Aragón sito en paseo Mar
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación un contrato de suministro, instalación y puesta en servicio de una máquina enfriadora para el edificio de servicios múltiples del Gobierno de Aragón, sito en


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa Línea Aérea Alta Tensión a 30 kV entre 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1032/2017, de 14 de julio, por la que se convocan ayudas a las galerías de arte de Aragón para el año 2017.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1033/2017, de 14 de julio, por la que se convocan ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 12 julio de 2017, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regulan las tarjetas de estacionamiento de vehículos para personas con m
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Teruel, al interesado relacionado en el anexo, de la resolución del expediente sancionador número 4403/17-C, por infracción a la normativa vigente en materia de consumo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2017, del Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 11.ª fase, 2.ª parte del procedimiento d
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2017, del Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 12.ª fase del procedimiento de expropiac
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto para la ampliación de una 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte denominado “Carramurero”, propiedad de la Comunidad Autónoma de Ar




